
Pag.  1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CULTURA E SPORT
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI
PO COORDINAMENTO CULTURALE MUSEI CIVICI

REG. DET. DIR. N. 627 / 2013

Prot. corr. 363/13­XVII/A­1

OGGETTO:Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici ­ Biblioteche del Civico 
Museo di Storia ed Arte e del Civico Museo Teatrale "C. Schmidl". Abbonamenti 
e   acquisti   di   pubblicazioni   periodiche   e   seriali   anno   2013.   Impegno   spesa 
complessiva presunta euro  4.200,00.­ IVA assolta dall'editore.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le Biblioteche del Civico Museo di Storia ed Arte e del Civico Museo 
Teatrale “C. Schmidl” devono essere fornite di pubblicazioni periodiche a carattere tecnico 
scientifico, inerente   alla loro specifica attività culturale per l’incremento e l’aggiornamento 
delle loro raccolte bibliografiche determinanti per gli studi, le ricerche e gli scopi scientifico­
culturali degli stessi istituti;

considerato che, come ogni anno, per ottemperare ai compiti istituzionali propri delle 
biblioteche, si rende necessario incrementare ed aggiornare il patrimonio bibliografico delle 
biblioteche di cui al precedente capoverso;

atteso  che necessita provvedere alla  prosecuzione degli   abbonamenti  per   l’anno 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Morgan  Tel: 0406758132 Posta Elettronica Certificata 

(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: MORGAN@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Emilio Medici Tel: 0406758579 E­mail: MEDICI@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Emilio Medici Tel: 0406758579 E­mail: MEDICI@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 627



Pag.  2 / 6

2013, nonché all’avvio di  nuovi  abbonamenti   in  risposta alle  richieste dell’utenza e alle 
variazioni del panorama editoriale di riferimento;

che  per individuare il soggetto fornitore e gestore di tali abbonamenti a cui affidare la 
fornitura per   tutto   l’anno 2013,    al   fine di  ottenere un prezzo più  vantaggioso,     risulta 
necessario   ricorrere   all’affidamento   a   soggetto   esterno,   in   grado   di   garantire   sia 
l’economicità della fornitura che la qualità di servizio agli utenti; 

ritenuto pertanto di chiedere con lettera di invito di data 07.01.2013, conservata in 
atti,   un   preventivo   per   la   fornitura   dei   suddetti   abbonamenti   alla   Licosa   Libreria 
Commissionaria Sansoni S.p.A., con sede in via Duca di Calabria 1/1, 50125 Firenze, P. IVA 
e  C. FISC. 00431920487, che ha in essere un contratto pro 2013 per la medesima tipologia 
di fornitura con il Comune di Trieste – Area Cultura e Sport ­   Servizio Biblioteche Civiche 
( determinazione dirigenziale n. 5428/12 dd. 26.11.2012) 

che nella suddetta lettera di invito si richiamo le medesime caratteristiche necessarie 
alla   presentazione   dell’offerta   previste   dall’indagine   di   mercato   esperita   dal   Servizio 
Biblioteche Civiche: 

1. affidamento della fornitura degli abbonamenti per l’intero anno 2013 al soggetto che 
presenta  il   prezzo più  basso complessivo  (per   il   totale  degli  abbonamenti   di   cui 
all’elenco A) allegato alla lettera d’invito e conservato in atti ; 

2. la necessità di indicare anche la percentuale di sconto su futuri singoli abbonamenti 
aggiuntivi, che sono condizioni imprescindibili, al fine  dell’aggiudicazione; 

3. la possibilità di controllare lo stato degli abbonamenti tramite banca dati on line; 
4. l’impegno, in caso di ritardo nell’arrivo dei fascicoli, di provvedere immediatamente a 

sollecitare l’editore;

visto il preventivo di spesa, conservato in atti, inoltrato dallo scrivente Ufficio da parte 
della   Licosa Libreria Commissionaria Sansoni S.p.A. per  la  fornitura di   tutte   le   testate 
periodiche,   con  la  previsione di  uno  sconto del  4,5% sul  prezzo di   listino  per  ulteriori 
abbonamenti e con la possibilità di fornire i servizi richiesti dallo scrivente Ufficio, per un 
importo di euro 3.818,95 IVA assolta dall’editore, ; 

ritenuto congruo il suddetto preventivo di spesa; 

rilevato che    la fornitura di periodici da affidare per l’anno 2013 riguarderà l’intero 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Morgan  Tel: 0406758132 Posta Elettronica Certificata 

(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: MORGAN@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Emilio Medici Tel: 0406758579 E­mail: MEDICI@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Emilio Medici Tel: 0406758579 E­mail: MEDICI@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 627



Pag.  3 / 6

elenco A), parte integrante del presente atto, di cui al preventivo fornito dalla Licosa Libreria 
Commissionaria Sansoni S.p.A. con l’aggiunta  di alcuni abbonamenti in corso d’anno, che 
risultano fondamentali ed indispensabili per l’incremento e l’aggiornamento del patrimonio 
bibliografico   delle   suddette   biblioteca,   per   una   spesa   complessiva   che   non   supererà 
l’importo di Euro 4.200,00 Iva assolta dall’editore; 

considerato   che    risulta   conveniente   per   l’Amministrazione   attuare   abbonamenti 
annuali, sia in termini di economicità che di servizio agli utenti, e che gli ordini per la fornitura 
dei periodici  in abbonamento devono partire entro i  primi mesi dell’anno per garantire  la 
regolare fornitura;

ritenuto pertanto di affidare alla Licosa Libreria Commissionaria Sansoni S.p.A., con 
sede in via Duca di Calabria 1/1, 50125 Firenze, P.IVA e C.FISC. 00431920487 la fornitura 
delle tesate testate periodiche, di cui all’allegato A) parte integrante del presente atto, al 
prezzo e alle condizioni contenute nel preventivo di spesa, conservato in atti;

dato atto che la ditta Licosa Libreria Commissionaria Sansoni S.p.A. procederà alla 
fornitura in base alle condizioni di affidamento di cui all’allegato B);

preso atto che dal 1 gennaio 2013 il Comune opera in esercizio provvisorio ai sensi 
dell’art. 44, comma 4 ter, della L.R. 1/2006 e che pertanto può effettuare mensilmente per 
ciascun  intervento,   spese  in  misura non superiore mensilmente a  un  dodicesimo delle 
somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato; 

preso atto  inoltre  del  parere  espresso dalla  Giunta  nella   seduta  dd.   22/10/2012 
relativamente all’adozione di misure restrittive nell’assunzione di impegni di spesa a carico 
del   bilancio   2013,   viste   le   difficoltà   dell’ente   nel   raggiungere   l’equilibrio   economico   – 
finanziario 2013; 

dato   atto   che,     pur   essendo   l’Ente   in   esercizio   provvisorio,   la   spesa   relativa 
all’affidamento   della   fornitura   degli   abbonamenti   pro   2013   risulta   essere     spesa   non 
frazionabile in dodicesimi in quanti derivante da contratto;

accertato   che,   non   risultano   in   MEPA   (Mercato   Elettronico   della   Pubblica 
Amministrazione) ditte che garantiscano la fornitura dei beni sopra citati;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Morgan  Tel: 0406758132 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: MORGAN@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Emilio Medici Tel: 0406758579 E­mail: MEDICI@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Emilio Medici Tel: 0406758579 E­mail: MEDICI@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 627



Pag.  4 / 6

 che  la suddetta spesa risulta necessaria per il corretto funzionamento degli uffici e 
dei   servizi offerti   all’utenza dal Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, in 
quanto trattasi di periodici specifici, scientifici  e strettamente collegati all’attività stessa delle 
biblioteche dei suddetti Musei,   che sono indispensabili per rispondere correttamente alle 
richieste dell’utenza in gran parte composta da tecnici ed esperti;

stabilito  che   la   ditta   di   cui   trattasi   si   assume  l’obbligo  di   tracciabilità     dei   flussi 
finanziari ai sensi della L. 13. 08.10 n. 136; 

visti: 
 gli artt. 4  lettera B)  paragrafo 9 e  7, lett. A ), del Regolamento comunale per le 

spese  in  economia,   che  individuano nella    manutenzione e  aggiornamento del 
patrimonio bibliografico dei Civici Musei le tipologie che possono formare, di volta in 
volta, oggetto di negoziazione, nel rispetto delle norme contenute nel medesimo 
Regolamento, stabilendo che si può procedere ad affidamento diretto in tutti i casi 
in   cui   i   servizi   in   economia     non   superino   l’importo   di   Euro   20.000,00.­  Iva 
esclusa;

 richiamata  la   determinazione n.  34/2012 del  Direttore  del  Servizio  Museo Arte 
Moderna Revoltella, Musei Civici con  la quale è stato conferito  l’incarico per  la 
posizione   organizzativa   “Coordinamento   Culturale   Musei   Civici”   nell’ambito   del 
quale rientra l’adozione del presente atto; 

 l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 l’art. 31 dello Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 
13.03.2000 e successive , modifiche e integrazioni:

DETERMINA

per le motivazioni meglio esposte in premessa:

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 4.200,00.­ IVA assolta dall’editore.   per 
l’attivazione   degli   abbonamenti   per   l’anno   2013   necessari   all’incremento     e   all’ 
aggiornamento del patrimonio delle biblioteche dei Civici Musei di Storia ed Arte e 
del Civico Museo Teatrale “C. Schmidl”;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Morgan  Tel: 0406758132 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: MORGAN@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Emilio Medici Tel: 0406758579 E­mail: MEDICI@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Emilio Medici Tel: 0406758579 E­mail: MEDICI@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 627



Pag.  5 / 6

2. di affidare alla Libreria Commissionaria Licosa di via Duca di Calabria, 1/1 – Firenze 
–   P.IVA   00431920487,   la   fornitura   diretta   di   tutti   gli   abbonamenti   delle   testate 
periodiche di cui all’allegato A) alle condizioni di cui all’allegato B)  parti integranti del 
presente atto, per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate, 
per un importo complessivo non superiore a Euro 4.200,00.­ IVA assolta dall’editore; 

3. di prendere atto che dal 1 gennaio 2013 il Comune opera in esercizio provvisorio ai 
sensi dell’art.  44, comma 4  ter,  della L.R. 1/2006 e che pertanto può effettuare 
mensilmente per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente a 
un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato; 

4. di prendere inoltre atto del parere espresso dalla Giunta nella seduta dd. 22/10/2012 
relativamente all’adozione di misure restrittive nell’assunzione di impegni di spesa a 
carico   del   bilancio   2013,   viste   le   difficoltà   dell’ente   nel   raggiungere   l’equilibrio 
economico – finanziario 2013; 

5. di dare atto che la spesa di Euro 4.200,00 non è frazionabile né dilazionabile  in 
quanto derivante  da  contratto  e  che  la   suddetta   spesa  risulta  necessaria  per   il 
corretto funzionamento degli uffici e dei  servizi offerti  all’utenza al Servizio Museo 
Arte   Moderna   Revoltella,   Musei   Civici,   in   quanto   trattasi   di   periodici   specifici, 
scientifici   e strettamente collegati con l’attività stessa delle biblioteche dei suddetti 
Musei   in   quanto   sono   indispensabili   per   rispondere   correttamente   alle   richieste 
dell’utenza in gran parte composta da tecnici ed esperti;

6. di prendere atto che, da una ricerca effettuata in MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione), non risultano forniture di servizi aventi le caratteristiche 
sopra specificate 

7. di  autorizzare  la  liquidazione della spesa dietro presentazione di  fattura e previa 
attestazione della regolarità e conformità della fornitura.

 8. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.200,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programm

a
Progetto C/S Importo Note

2013 00001485 ACQUISTO DI 
BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE 
PRIME PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO ­ 
rilevante IVA

M1000 00006 1205 00604 00014 C 4.200,00  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Morgan  Tel: 0406758132 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: MORGAN@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Emilio Medici Tel: 0406758579 E­mail: MEDICI@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Emilio Medici Tel: 0406758579 E­mail: MEDICI@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 627



Pag.  6 / 6

 

Allegati: 
Allegato 
A.pdf
Allegato 
B.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Dott.ssa Claudia Morgan

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Morgan  Tel: 0406758132 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: MORGAN@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Emilio Medici Tel: 0406758579 E­mail: MEDICI@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Emilio Medici Tel: 0406758579 E­mail: MEDICI@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 627



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MORGAN CLAUDIA
CODICE FISCALE: MRGCLD52D66L424D
DATA FIRMA: 22/02/2013 13:03:37
IMPRONTA: 2DE41567C2C3593970501131C8476E742099D094B78491937BC9E7B51A71D258
          2099D094B78491937BC9E7B51A71D258598DF9878852FF31FF358C39A6B69CC7
          598DF9878852FF31FF358C39A6B69CC7691E7B0BAA83B0041488CF9C01B76C6D
          691E7B0BAA83B0041488CF9C01B76C6D4BDBF52245CDD1CAE99B425E3B516AB6


